civil com dirigente do órgão ou entidade CONTRATANTE ou com agente público que desempenhe função na contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do Contrato, ou se
deles forem cônjuges, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.
 
5 CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1 O preço total do Contrato é de R$ 1.947.629.746,44 (um bilhão, novecentos e quarenta e sete milhões, seiscentos e vinte e nove mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e
quatro centavos), considerando o prazo total da sua vigência, e de R$ 1.445,02 (um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e dois centavos), referente à parcela mensal das milhas
náuticas navegadas.
5.2 O preço do Contrato contempla todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

e transferência para o CONTRATADO, razão pelo qual não há prestação de serviço que justifique a remuneração deste durante esta etapa.
6.1.1 O CONTRATADO deverá suportar com seus próprios recursos eventuais despesas incorridas na ETAPA DE TRANSIÇÃO.
6.2 O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO, o valor de R$ 1.445,02 (um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e dois centavos), referente às milhas náuticas
navegadas, em parcelas mensais, sucessivas e diretamente na conta corrente nº 177676-2, agência 3320-0, de titularidade do CONTRATADO, junto à instituição financeira
contratada pelo Estado do Rio de Janeiro.